MCCCCLXI, die mercurii, XVI decembris.

Cum nobiles et prestantes viri Jacobus de Bracellis, Ludovicus de Francis de Burgaro, Nicolaus de Marinis, Benedictus Salvaigus, Marcus de Auria et Guirardus Spinula, officiales ad id constituti, statuisserent reponere et sub nomine depositi et custodie collocare in conventu fratrum predicatorum sancte Marie Castelli picturam gloriosissime Virginis Marie, argento elaboratam et quibusdam margaritis et anulis circum munitam, que estimata est librarum ducentarum et quinquaginta monete ianuensis; et ab ipsis conventu et fratribus peterentur promissiones et obligationes quod, adveniente casu restitutionis ipsius picture faciende, ea cum ipsis margaritis et anulis plene et fideliter restitueretur. Idcirco prestantes viri Lucianus de Rocha et Antonius Justinianus qm. Jacobi, et uterque eorum pro dimidia parte ipsorum florenorum ducentorum monete ianuensis, promiserunt mihi Jacobo cancellario inferius nominato, stipulanti et recipienti nomine ipsorum officialium ac populi et comunitatis Pere, quod adveniente casu quo Pera oppidum in christianorum ditionem redigatur, pictura sive imago ipsa libere et plene restituetur comunitati et populo Pere, ad eorum simplicem petitionem, sine ulla excusatione et contradictione. Alioquin, ipsi Lucianus et Antonius solvent precium et estimationem dicte picture, sive rerum in ea deficientium. Et ob eam causam obligaverunt omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura.

Archivio di Stato. Codice Diversorum Cancellariae, ann. 1460-61, X. 1005.—
ALIZERI, *Notizie dei professori del disegno in Liguria, dalle origini ecc.*, vol. I.
pag. 17.

XXIV.

1473-78. Inventario di arredi sacri appartenenti al monastero dei benedettini di S. Maria di Misericordia della Cisterna in Pera.

† Jhesus. MCCCCLXXIII, die ultima marcii, in Chio.

Inventarium diversarum (*sic*) monasterii sancti Benedicti de Pera existentium in domo nostra Johannis Bartholomei de Podio in duabus capsis, et per me Johannem Bartholomeum consignatarum Johanni de Tabia (1) de commissione et ordine domini Placidi prioris supradicti monasterii, ut infra.

Et primo, planeta una, cum diacono et subdiacono, veluti cremixi charchibita cum auro.

Item planeta una, cum diacono et subdiacono, nasirii viridis aurati.

Item planeta una camocati damaschini viridis, cum diacono et subdiacono, nondum completa.

Item tantum camocatum viride simile predicto pro faciendo unum paramentum ante altare.

Item planeta una camocati blavi azuri.

Item paramentum unum pro altare veluti blavi charchibiti de auro cum papagagiis.

Item paramentum unum pro altare zentoni blavi charchibiti de auro cum prophetis.

Item paramentum unum pro altare camocati cremexi charchibiti de auro cum papagagiis.

Item paramentum unum pro altare camocati brunete charchibitum in medio de auro, Domini et Domine nostre cum angelis.

Item peviale unum veluti blavi charchibiti de auro, cum suo caputeo et uno fermaglio de argento cum lapidibus vitreis.

(1) Di costui occorre non infrequente il nome nel carteggio di Luca Massola, agente segreto di Genova in Venezia del 1481. Aveva appunto relazioni con Scio, e tenea mano alle pratiche allora avviate, e poi fallite, per una lega cristiana contro il Turco. Ved. *Giornale Ligustico*, a. 1880, pag. 451-59-63-65-66-70.

- Item tres parii per cruces, unum de dimito cremexi et duo de tella, charchibiti de auro.
- Item mandilum unum de tella cum auro, pro patena.
- Item toagiole recamate pecii decem, computatis duobus parvulis non recamatis.
- Item planeta una camocati nigri, cum diacono et subdiacono.
- Item camixes a numero octo cum suis rebus, minus manipulum unum et stolam unam unius cremexi ex peioribus.
- Item pecia una dimitti albi de septa.
- Item pecia una cendati albi septe.
- Item oregierii duo charchibiti cremexi.
- Item planeta una bocasini albi, cum diacono et subdiacono.
- Item pecii duo mandilorum septe vermilii.
- Item mandilum alium septe vergatum.
- Item mandilum alium parvum septe vermilium et vergatum.
- Item fuxe quatuor auri filati cum septa misculati.
- Item thuribulum argenti magnum, cum navicula argentea et uno coliareo de ramo.
- Item lampadem unam argenti deauratam.
- Item tabernaculum unum argenti deauratum.
- Item tabernaculum alium argenti sine auro.
- Item calices sex argenti aurati, et patine quinque.
- Item cruces duas magnas argenteas auratas.
- Item crucis duas parvas argenteas, cum perlis, quarum una deaurata.
- Item ampulete due argenti aurate.
- Item bursa una pro corporale.
- Item mandilum unum de tella cum auro, pro patena.
- Item tabernaculi de ramo superius deaurati petii quinque, vide-licet tres magni et duo parvi.
- Item freizi de ramo deaurati, qui ponuntur ante altare, a numero pecii XX, cum aliis fulcimentis.
- Item ovi duo strucii ex tribus, quia unum repertum est fractum.
- Item oregierii tres.
- Item ihaironi pecii tres.
- Item tapeti tres magni.

Item cortina bocasini viridis, que ponitur ante altare.

Et omnia predicta sunt in duabus capsis.

Item una alia planeta parviora (*sic*) camocati viridis, que plus reperta est ex eis que continebantur in presenti inventario.

Ego Johannes Bartholomeus de Podio affirmo sicut presens inventarium est vera copia alterius inventarii subscripti manu propria Johannis de Tabia.

† Nota quod die (*sic*) da 1475 missi in Pera ipsi domino Placido cum Baptista de Tabia fratre nostro, de eius ordine, crucem unam argenteam ex duabus magnis auratam, fasiatam cum uno ex mandilis septe.

† Die 28 augusti 1478.

Ego Pelegrus de Marinis affirmo omnia et contenta superius recepisse a vobis Johanne de Tabia, nomine domini Placidi de Podio monaci monasterii sancti Benedicti de Pera, excepta cruce una magna ex duabus supradictis et pecia una cendati albi; et in testimonium veritatis manu propria me subscripti (1).

Archivio di Stato. — *Monastero di S. Girolamo della Cervara*, mazzo V.

XXV.

1481, 30 gennaio. La Signoria ai governatori di Scio, acciò facciano consegnare al rappresentante del monastero di S. Maria di Misericordia di Pera, i sacri arredi pertinenti al medesimo, rimasti sinora in custodia di Pellegro De Marini.

Baptista de Campofregoso, Dei gratia dux ianuensium etc., Consilium antianorum et spectatum Officium Chii communis Janue,

(1) Tutti cotesti oggetti dovevano essere portati a Genova, e dati in custodia ai monaci della Cervara; come si ricava dal seguente documento originale del secolo XV, emanato dal Capitolo della Congregazione di S. Giustina (Arch. di Stato. — *Mon. della Cervara*, mazzo V):

Ihesus.

Conceditur quod fratres nostri sancti Hieronymi de Cervaria possint recipere in custodiam paramenta et alia bona monasterii sancte Marie de Pera, adhibita diligentia cautella.

(L.S.)

Severinus scriba Capituli.

Ma il Doc. XXV ci insegna, che due anni più tardi dovevano essere invece restituiti a Pera.

spectato et prestantibus viris potestati, mahonensibus et gubernatoribus civitatis et insule Chii communis Janue.

Spectate et prestantes viri nobis carissimi. Superioribus annis deportate fuerunt Chyum ex Pera, metu turchorum, ut ibi tutius asservarentur, nonnulli calices, reliquie sanctorum, et alia quedam necessaria cultui divino ex monasterio sancte Marie Misericordie ordinis sancti Benedicti: ea omnia nunc sunt penes Peregrum de Marinis. Et quoniam venit ad nos donus (*sic*) Gabriel de Casanova, prior constitutus dicti monasterii sancte Marie, petitque a nobis vellimus ad vos scribere ut velletis res suprascriptas permettere huc posse deferri, quoniam hic tutius asservarentur, et maxime quoniam res suprascriptas suo periculo huc deferri velle affirmat, et cum huc delate fuerint fideiussionem prestare de conservando vos indemnes pro huiusmodi rebus huc deportatis. Itaque, cum eius petitio honesta sit, et cui annui debere existimemus; hor tamur vos et monemus ut Cypriano de Casanova, vel cuicumque alio qui legitimum mandatum ad ea percipienda istuc pervenerit, vellitis, ut equum est et vos facturos credimus, omnia consignare. Feceritis nobis rem gratissimam, et de eo (*Deo*) gratam; quoniam que nunc quaxi sepulte iacent, cum hic fuerint ministerio divino inservient. Et ita agite, ut intelligat idem donus Gabriel et alii fratres pro quibus agit nostram commendationem non fuisse vulgarem.